关于开展2019年度郑州市教育科学研究课题

结项及成果评审工作的通知

[image: image1.png]B msn s x| B 2017-Z)KYB-G61-001 - 3Bt x | [ SHSERFRRMOTEE x o+ ©Q - ax
‘ < C 0 9 o s ktyj.zzedu.net.cn/space_s2jsp?do=mtag

5 %% |v| O sEssomRETER
T s2scommusmme et HEmnEEg ? RS — R ZER

EHRE BORE WSS BE BH

ST e i R

IREER : P ERER A N ERERAISCRE T

5 21 46
mR = B i
2017-05-26 2017-03-09 2017.06-21
o memEs EXEE WSER  FeEE
» IREER  EEEREEIEREREERNRERT

> U REE  REEE ANl
> BEBF) : —RT

> SRS : 2017-ZKVB-G61-001 RS -

» ST : ST > REA: EE =B
[
2017-ZKYB

57 memieiE FxBiF  WeAE  FeowE  weutdl E=

FHFAERENE | g DEAEEFR, ARETRE SRR

57 mwEE
TEESH SRR TR BRI T * DRRERERA IR ..
 555555555555555555555555 10...
- ;.
https//ktyj.zzedu.net.cn/space_s2jsp?do=toEndApplyBitagid=18view=endApply

e .\ : 7 H W o
® EIEI S

828

2018/4/16

]

为加强郑州市教育科学研究课题的管理，提高课题实施效率和成果质量，根据工作计划，决定开展2019年度郑州市教育科学研究课题结项及成果评审工作。现将具体事宜通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神和全国教育大会、省市教育大会精神，遵循基本教育规律，坚持教育改革创新，落实立德树人的根本目标及办“美好教育”的发展目标,提升课题研究水平和成果效益，更好地为教育改革发展和教育教学实践服务。
二、申报时间

请务必于2020年5月7—15日申报（5月15日后申报平台录入信息无效）。

三、申报范围

（一）在市教科所立项的2019年度市级重点课题（包括经费支持与经费自筹两类）、一般课题，须申请结项及申报成果。

（二）其他市教科所立项专项课题不参加此次结项及成果评审，将另行安排。

（三）2019年以前在市教科所立项却未正常结项的各类课题，视为未按时完成研究任务项目，市教科所不再受理其结项申请。

（四）非市教科所立项课题的研究成果不参加本次成果评审。

四、申报课题结项和成果评审条件

（一）课题结项条件

1.课题按立项计划完成研究任务,能清晰反映研究重点、过程和方法。

2.结项成果与立项申报内容相一致,或在其中的某一方面形成整体性较强的研究成果。

3.研究成果反映了正确的指导思想，具备一定的学术价值和应用价值，体现一定的教育科学研究水平。

4.结项申请所列课题组成员特别是主持人信息与立项申请相一致。

（二）成果评审条件
1.研究成果应具有鲜明的科学性、创新性、先进性和时代特点，科学解释和准确解答教育改革发展中重点、难点和热点问题。

2.能发现别人没有发现或没有涉及的新问题，或能从新的视角以及采用新的方法分析问题，提出具有理论意义和实用价值的新观点、新方法、新结论。

3.能体现教育教学规律，关注并切实解决真实存在的教育教学问题，具有较强的实践性和操作性，能够有效地提高教育教学活动的效率和效果，有助于形成教育教学特色。

4.学风端正，观点鲜明，资料祥实，数据准确，证据充分，逻辑严密，方法科学，符合学术道德和学术规范要求。

五、申报程序

（一）初评工作

    1.各课题初评工作由课题所属单位组织实施。

2.各初评单位、各课题组要对申报材料的真实性负责，要着重审查申报者研究工作与教育教学实际工作的结合程度，也可以采取网络检索、校内公示等措施，杜绝抄袭、剽窃等学术不端现象。

（二）材料报送

1.在市教科所立项的2019年度课题（包括一般课题与重点课题），结项申请不再报送纸质材料，各课题组仅需通过“郑州市教育科学课题研究平台”申报，相关结项电子材料请提前准备。

2.网上申报方法如下：

由课题组负责人或成员使用课题帐号登陆“郑州市教育科学课题研究平台” (网址http://ktyj.zzedu.net.cn)，点击本课题首页右上方“结项申报”按钮进入申报页面。

3.入口页面图示如下：

每个课题组需要在结项申报页面填写课题名称、课题主持人单位名称（与所在单位公章保持一致）、课题主持人姓名和身份证号、每个课题成员姓名和身份证号等信息。（单位名称、姓名、身份证号务必准确填写，因个人填写错误造成后续问题，由本人承担。）
每个课题在申报页面“结项报告上传”端口提交课题结项报告（范例及格式见附件1），课题结项报告将被系统自动读出，用于学术行为不端检测。课题结项报告的大小不能超过5M,篇幅需大于3000字数（含标点和空格），小于20000字数（含标点和空格）,不符合该要求的课题将无法参加评审。如申报有误，5月15日前可重新提交。

若课题需要提交过程性资料，要将过程性资料拍照或扫描并将图片压缩后插入到一个word文档中，由上述申报页面“辅助材料上传”端口提交，大小不能超过50M。

4.课题在研究过程中有相关公开发表的论文、成果或著作，无需再提交相关复印件，“网上查新”时将会自动识别。
5.课题组在研究过程中根据研究工作需要，调整课题组成员与原课题立项不一致的，需在本年度课题结项前向市教科所提出变更备案（见附件2），各县（市、区）学校交至各县（市、区）所属教科室，各县（市、区）教科室、局属学校教科室汇总后，于5月15日前交至市教科所202室。年度课题结项后市教科所不再接受任何课题组变更备案。
六、评审程序

（一）在市教科所立项的2019年度课题，本次评审工作有“结项鉴定”和“成果评审”两个环节。评审程序分“过程性积分”、“网上查新”和“专家评审”三个阶段。“过程性积分”是课题研究在研究平台一年内的过程性的积分，应达到相应积分要求；“网上查新”将通过中国知网（CNKI）文献数据库和学术不端检测平台进行全文检索，文献重复率超过30%将视为抄袭或剽窃等学术不端项目，直接予以淘汰，不再进行整改复核；通过网上查新和达到相应过程性积分的结项课题进入“专家评审”阶段，由专家评委进行封闭评审，评审结果由市评审办公室进行审定。结项课题和获奖成果全文上传网络以供查询，作者文责自负。

（二）通过结项鉴定的课题，颁发“郑州市教育科学研究课题结项证书”，并对优秀研究成果颁发“郑州市教育科研成果获奖证书”。

附件：1.结项报告参考格式、参考范例

2.郑州市教育科学课题信息变更备案表
 2020年4月20日

附件1

结项报告参考格式

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX(课题名称)

结项报告

申 报 人：

所在单位：

立项编号：
结项报告参考范例

一、结项报告基本结构

1. 题目

2. 研究背景

3. 研究过程

4. 主要做法和经验

5. 研究成效

6. 存在的问题和设想

7. 参考文献

8. 附录

二、相关格式要求

1．正文格式：题目为宋体2号或1号，其他使用仿宋4号，一级标题加黑。
2．序号格式：采用“一、 （一）  1.  （1）  ①  ”的顺序，可以减少某个数字级，但不可以颠倒，且保持全文统一。

3．参考文献格式：参考文献要加注统一序号，即方括号内标注阿拉伯数字序号，样式为：作者﹒书名﹒出版社﹒出版年份.页码。

三、其他说明

1.结项报告的基本结构仅供参考。

2.“主要做法和经验”部分内容要求具体、详实、丰富，是结项报告的核心部分。
    3. 附件须列清楚目录清单。
附件2
郑州市教育科学课题信息变更备案表
	课题名称

	立项时间

	立项编号

	课题类别
	□年度重点课题   □年度一般课题   □发展课题   □专项课题

	课题主持人

	联系方式

	工作单位

	课题组成员

	变更内容
	□变更课题组成员  □变更课题主持人单位  □其他

	（填写变更后的课题组所有成员姓名/课题主持人单位名称/其他内容）

	变更原因
	课题主持人（签字）：

                     年   月   日

	课题主持人单位意见
	单位负责人（签章）：
                      年   月   日

	市教科所

意见
	                      年   月   日

	注：变更备案表一式两份，需在课题结项前交至县市区教科室（县市区所属学校）、学校教科室（局直属学校），汇总后于结项申报截止时间前交至市教科所202室。